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13:15	   Skuggsyskon
Två män och en kvinna möts i terapi. De är uppväxta i familjer där 
det fötts ett annorlunda barn, ett barn med en funktionsvariation. 
Vem stöttade dem och förstod vad de tvingades offra? Inte tilläts 
vara barn utan blev vuxna alldeles för tidigt. Kärleken och beskyd-
darinstinkten var stark. Men också de tabubelagda skuldkänslorna. 
Östra Teatern låter syskonen träda fram ur skuggorna...

14:30	   Eftermiddagsfika
15:00	   Vägen framåt

Med en blandning av allvar och humor tar Jonas upp ämnen som 
berör oss alla: Tro och tvivel, drömmar och besvikelser. Han vill få 
oss att bejaka det liv vi har fått, fokusera på det vi kan, vara tack-
samma och se det fina i tillvaron trots alla svårigheter. Han påstår 
också att alla människor är värda en comeback, även om man har 
misslyckats eller om livet inte blivit som man hade tänkt.

Jonas Helgesson, 
författare, föreläsare och ståuppare.
När Jonas Helgesson föddes trodde lä-
karna att han skulle dö. Det gjorde han 
inte. Däremot fick han en cp-skada. Han 
förutspåddes ett liv i rullstol utan att 
varken kunna gå eller tala. Så blev det 
inte heller. Idag har han gjort sig av med 
alla de 50 hjälpmedel han hade, bland 
annat en rullstol. 

16:15	   Avslutning, Samuel Skårsjö, Informatör Novum Assistans

Onsdag 24/10 kl.09.00-16.30 
Ulriksbergskyrkan, Växjö

Varmt välkommen till en spännande och lärorik dag!

Novum Assistans
Drottninggatan 38
702 22 Örebro
019-17 90 10
kontakt@novumassistans.se
www.novumassistans.se

Under dagen ges möjlighet att gå på 
Speed Date med Novum Assistans. 
Gäller både dig som har assistans och 
dig som är/vill bli personlig assistent.

Manus: 	 Gunilla Boëthius/Henrik Holmer
Regi: 		  Stephen Rappaport
Producent: 	 Ulrika Ragnar Borell
Östra Teaterns ensemble:
Maria Lindström, Petter Billengren & Joakim Sikberg

Skuggsyskon ingår i Bräcke Diakonis projekt Vuxensyskon, 
finansierat av Arvsfonden och i samarbete med FUB, Autism & 
Aspergerförbundet, RBU, Studieförbundet Vuxenskolan och Nka.



LSS är en hotad frihetsreform. Hur drabbas barnen? LSS och per-
sonlig assistans var revolutionerande frihetsreformer när de kom 
för drygt 20 år sedan. Men idag är läget ett annat. Hårda neddrag-
ningar under flera år har lett till att barn och vuxna inte får sina 
rättigheter och behov tillgodosedda. Att ha omfattande funktions-
nedsättningar och leva med assistans innebär att kunna leva ”som 
andra”, som det är formulerat i lagen. Men vad händer om man 
förlorar sin assistans, eller aldrig får den beviljad?

Maria Persdotter
Ordförande RBU, (Riksförbundet för 
Rörelsehindrade barn och ungdomar) 
berättar om det akuta krisläget och vad 
som kan göras åt det.

09:00	   Drop-in med fika

09:30	   Inledning, David Juhlin, VD Novum Assistans

09:50	   Funkibator berättar om sig och sina aktiviteter

10:00	   ”LSS-personlig assistans och barns rätt till utveckling
	     och självständighet”

11:15	   ”Från beteendeproblem till livskvalitet”

Varför skriker och slår sig Lars? Är han deprimerad? Har han ont? 
Är något för svårt? För lätt?... 

Beteendeproblem hos personer med funktionsnedsättning leder 
ofta till en omgivning som blir rådvill och tolkande och försöker 
lösa situationer i stunden. Det vi vet är att det sällan finns snabba 
lösningar eller ett enkelt svar vid beteendeproblematik. Vi behö-
ver därför stanna upp och bli ”beteendedetektiver”; ta reda på 
mer om varför problem uppstår och utifrån det hitta långsiktiga 
lösningar som leder till god livskvalitet för personen både på kort 
och lång sikt. 

Positivt beteendestöd (PBS) betonar ökad livskvalitet och utveck-
ling i första hand och innehåller åtgärder som tas fram under 
noggrant etiskt övervägande. Denna föreläsning ger en översikt 
av de olika stegen i att arbeta med beteendeproblem utifrån PBS.

Camilla Kallenbäck är leg. arbetstera-
peut och beteendeanalytiker. Hon driver 
tillsammans med en kollega Beteende-
Byrån, där de arbetar med handledning 
och utbildning för ökad livskvalitet och 
utveckling hos personer med funktions-
variation och/eller beteendeproblem. 
Camilla har lång erfarenhet av att arbeta 
runt personer i alla åldrar inom olika ty-
per av LSS-verksamheter.  Har tillsammans 
med Marie Grafström skrivit boken ”Från 
beteendeproblem till livskvalitet – hand-
bok för beteendedetektiver”.

Med Funkibator kan du under dagen testa:
• Cyklar som har tre hjul, handtrampning eller parsittning
• Viktväst och tyngdmanschetter som simulerar muskelsvaghet
• Skor med ovala sulor som simulerar obalans
• Hörlurar med ljud som simulerar tinnitus
• Elektrisk rullstol med joystickstyrning
• Manuella rullstolar för test av teknik och hinder
• Ögonmasker som simulerar nio olika sorters synnedsättningar

Program

12:15	   Lunch

11:00	   Kort paus


